
Anlage 7  zur BV 0076/16

Nummerierung
nach
Gebühren-
satzung
2014

Änderungen Tarif I Jwst. 2014 
(inkl. 
Vorbereitung
szeit) 

Ein-
nahmen
2014

Gebühr 
2015/2016

Durchschnitt-
liche Gebühr 
an bay. 
Musikschulen 
Stand 
(1.1.2014) 

Kosten-
deckende 
Gebühr
2014

Kosten-
deckungs-
grad
alte Gebühr

Erhöhung 
in % zur 
bisherigen
Gebühr

Geplante
Gebühr 
2016/2017

Kosten-
deckungs-
grad
neue Gebühr

Mehr-
einnahmen

1.   Tanz- und Spielunterricht
a) Elementare Musikpädagogik
Musikalische Elementarausbildung 30 Min. 3,26 2.365 € 118 € 325 € 36,33% 3,39% 122 € 37,56% 80 €
Musikalische Elementarausbildung 45 Min. 31,11 41.189 € 170 € 434 € 39,17% 3,53% 176 € 40,55% 1.454 €
Musikalische Elementarausbildung 60 Min. 51,44 44.566 € 220 € 253 € 563 € 39,05% 5,91% 233 € 41,36% 2.633 €

Neu eingeordnet: 3d) Percussion Drumcircle 30 Min. 1,11 1.429 € 160 € 283 € 56,61% 12,50% 180 € 63,69% 179 €
 Percussionunterricht Drumcircle (Roland-Berger-Klassen) 2.175 €

Entfällt Percussion Drumcircle 45 Min. 0,00 0 € 220 €
1b) Neu eingeordnet: 4b) Ballett- und Tanztheater 60 Min. 3,55 1.934 € 330 € 1.302 € 25,35% 9,09% 360 € 27,66% 176 €
1e) Neue Gebühr: 1e) Singklassen 45 Min. ( Roland-Berger-Klassen) 250 € 2.014 €
2. Instrumental- und Vokalunterricht

Bei der Kostendeckung wurden die  Kosten des Ensemble- 
und Ergänzungsunterrichts auf den  Instrumental- und 
Vokalunterricht umgelegt.

2a) Einzelunterricht 30 Min. 232,00 190.681 € 630 € 655 € 2.329 € 27,05% 4,76% 660 € 28,33% 9.080 €
Einzelunterricht 45 Min. 10,33 7.834 € 945 € 949 € 2.667 € 35,43% 4,76% 990 € 37,12% 373 €

2b) Gruppenunterricht 30 Min./ 2 Schüler 6,00 4.940 € 335 € 867 € 38,62% 4,48% 350 € 40,35% 221 €
Gruppenunterricht 45 Min./ 2 Schüler 288,04 245.578 € 495 € 515 € 1.216 € 40,72% 4,04% 515 € 42,37% 9.922 €

2c) Gruppenunterricht 45 Min./ 3 Schüler 6,83 4.965 € 340 € 387 € 892 € 38,12% 2,94% 350 € 39,24% 146 €
2d) Entfällt Gruppenunterricht 45 Min./ 4 Schüler 0,00 0 € 300 € 318 €
2e) Wird ersetzt Ensemble- und Ergänzungsunterricht

Bei der Kostendeckung wurden die  Kosten des Ensemble- 
und Ergänzungsunterrichts auf den  Instrumental- und 
Vokalunterricht umgelegt.

23,03 556 € 130 € 130 € -556 €

2e) Ersetzt 2e)
Neu 3a)

Ensembles 4 bis 8 Schüler
Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

15,38% 150 € 579 €

2e) Ersetzt 2e)
Neu 3b)

Ensembles ab 9 Schüler
Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

40 € 0 €

2e) Neue Gebühr: 3c) Bigband, Gospelchor (Dauer, 90 Min.)
Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

40 €

1a) Neu eingeordnet: 3d) Percussion Drumcircle (30 Minuten)
Die Gebühreneinnahmen sind unter 1a) aufgeführt (-3-).

2g) Neue Gebühr: 3e) Workshop 
(Veranstaltung an einem Wochenende)

40 € 1.640 €

2g) Wird ersetzt Spielkreis 1,11 3.978 € 1.790 € 154 € 70,37% -3.978 €
2g) Wird ersetzt Spielkreis 

Rock/Pop-Workshop
3,90 820,00 20 € -820 €

Bisher: 2e) Neu eingeordnet: 4. Ergänzungsfächer
Bisher: 2e) Neu eingeordnet: 4a) Musiktheorie

Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

3,00 124 € 130 € 15,38% 150 € 19 €

Bisher: 1b) Neu eingeordnet: 4b) Ballett- und Tanztheater
Die Gebühren sind unter 1b) aufgeführt (-4-).

Neu eingeordnet: 5) Registerunterricht (Bläserklasse)

1a)

1a)

Bisher: 2f)



Neu eingeordnet: 5a) Registerunterricht 
5. und 6. Klasse

7,67 1.522 € 100 € 703 € 9,48% 100,00% 200 € 28,44% 1.522 €

Neu eingeordnet: 5b) Registerunterricht
7. Klasse

2,00 600 € 150 € 1.055 € 9,48% 100,00% 300 € 28,43% 600 €

Bisher: 3a) Neu eingeordnet: 6a) Förderklasse (Zuschuss vom VBSM) 13,44 6.154 € 945 € 4.617 € 20,47% 4,76% 990 € 21,44% 293 €
Bisher: 3b) Neu eingeordnet: 6b) Frühförderung 0,00 0 € 945 € 4,76% 990 € 0 €

27.753 €

2. Tarif II Jwst. 2014 Ein-
nahmen
2014

Gebühr 
2015/2016

Kosten-
deckende 
Gebühr

Kosten-
deckungs-
grad
alte Gebühr

Erhöhung 
in % zur 
bisherigen
Gebühr

Geplante
Gebühr 
2016/2017

Kosten-
deckungs-
grad
neue Gebühr

Mehr-
einnahmen

2. Instrumental- und Vokalunterricht
Bei der Kostendeckung wurden die  Kosten des Ensemble- 
und Ergänzungsunterrichts auf den  Instrumental- und 
Vokalunterricht umgelegt.

2a) Einzelunterricht 30 Min. 38,00 45.027 € 880 € 1.590 € 55,35% 5,68% 930 € 58,50% 2.558 €
Einzelunterricht 45 Min. 1.320 € 2.603 € 50,71%

2b) Gruppenunterricht 30 Min./ 2 Schüler 3,00 2.997 € 455 € 829 € 54,90% 5,49% 480 € 57,91% 165 €
Gruppenunterricht 45 Min./ 2 Schüler 14,96 15.421 € 690 € 1.547 € 44,60% 4,35% 720 € 46,54% 670 €

2c) Gruppenunterricht 45 Min./ 3 Schüler 0,42 327 € 470 € 1.317 € 35,68% 2,13% 480 € 36,44% 7 €
2d) Entfällt Gruppenunterricht 45 Min./ 4 Schüler 0,00 0 € 440 €
2e) Entfällt Ensemble- und Ergänzungsunterricht

Bei der Kostendeckung wurden die  Kosten des Ensemble- 
und Ergänzungsunterrichts auf den  Instrumental- und 
Vokalunterricht umgelegt.

7,75 660 € 290 € -660 €

2e) Ersetzt 2e) Ensembles 4 bis 8 Schüler
Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

7,75 660 € 20,69% 350 € 137 €

2e) Ersetzt 2e) Ensembles ab 9 Schüler
Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

75 € 1.725 €

2e) Neue Gebühr: 3c) Bigband, Gospelchor (Dauer 90 Min.)
Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

75 € 5.400 €

Neue Gebühr: 3d) Percussion Drumcircle (Dauer 30 Min.) 350 €
2g) Neue Gebühr: 3e) Workshop 

(Veranstaltung an einem Wochenende)
75 € 75 €

2g) Entfällt Spielkreis 1 1.790 € 1.790 € 97 € 78,11% -1.790 €

2g) Entfällt Spielkreis 
Rock/Pop-Workshop

0,10 20 € 20 € -20 €

Bisher: 2e) Neu eingeordnet: 4. Ergänzungsfächer
Bisher: 2e) Neu eingeordnet: 4a) Musiktheorie

Die Gebühr entfällt, wenn ein Fach im Instrumental- oder 
Vokalunterricht 2a) bis 2c) belegt wird.

0,00 0 € 290 € 20,69% 20,69% 350 €

8.267 €

14.000 €
50.020 €


